市民文教常任委員会所管事務調査報告書

市民文教常任委員会委員長 殿

平成 27年 2月 6日

(2015年)

市民文教常任委員会

委 員 長      坂 上   明

副委員長   松山 かつのり

委  員   上向井 賢 二

                    〃     佐 藤 みち子

                    〃     中 尾 孝 夫

                    〃     中 川 經 夫

                    〃     西 田 いさお

                                       〃         町 田 博 喜

                     〃     八 木 米太朗

                    〃     よつや   薫

市民文教常任委員会管外視察について､次のとおり報告いたします。

１ 調査先及び調査事項

 横浜市

・横浜熱闘倶楽部を通じたスポーツ推進事業について

 三鷹市

・小中一貫教育について

日本体育大学

・東京・世田谷キャンパスのスポーツ棟について

磐田市

・小中一貫教育について

２ 調査期間

平成 26年 10月 27日(月)～平成 26年 10月 29日(水) ２泊３日

３ 調査先対応者

横浜市

市会議会局政策調査課担当係長         相 澤 友 之

 市会議会局政策調査課担当           辰 巳 秋 穂

 市民局スポーツ振興課担当課長         丸 山 裕 二

 市民局スポーツ振興課担当課長補佐       岩 﨑 広 之

 市民局スポーツ振興課担当係長         髙 橋 勝 英

 市民局スポーツ振興課担当係長         満 田 仁 志

 市民局スポーツ振興課担当           工 藤   岳

 市民局スポーツ振興課担当           遠 藤 亮 介

 市民局スポーツ振興課担当           岡 本 有 生

 市民局スポーツ振興課担当           古 賀 公 議

三鷹市

議会事務局庶務係主任             西 村 路 香

教育委員会指導課長              所   夏 目

 教育委員会指導課参与             狩 野 澄 子

日本体育大学

理事長                    松 浪 健四郎

常務理事                   今 村   裕

学長                     谷 釜 了 正

企画部長                   勝 田 真 也

 学長室主任                  土 岐 真 弓

磐田市

議長                     小 野 泰 弘

議会事務局長                 門 奈 秀 昭

議会事務局主任                三ツ谷 憲 二

議会事務局主任                青 島 治 子

教育委員会学校教育課長            中 村 忠 裕

教育委員会学校教育課主任           袴 田 恭 紹

教育委員会学校教育課指導主事         松 井 信 治

 教育委員会教育総務課係長           栗 田 和 彦

４ 用務経過等

＜横浜市＞   10月 27日（月）

午後 1時 50分頃、横浜市会に到着。スポーツ振興課の丸山課長、岩﨑係長、髙橋

係長より横浜市の横浜熱闘倶楽部を通じたスポーツ推進事業について説明を受け、質

疑、意見交換を行った。

                                         (午後 3時 30分頃視察終了)

＜三鷹市＞   10月 28日（火）

午前 9時 50分頃、三鷹市議会に到着。所指導課長より三鷹市の小中一貫教育につ

いて説明を受け、質疑、意見交換を行った。

                                        (午前 11時 30分頃視察終了)

＜日本体育大学＞   10月 28日（火）

  午後 1時 50分頃、日本体育大学東京・世田谷キャンパスに到着。谷釜学長にお出

迎えしていただく。その後、谷釜学長、松浪理事長、今村常務理事から日本体育大学

の概略について説明を受け、勝田企画部長より東京・世田谷キャンパスのスポーツ棟

の現地案内を受け、質疑、意見交換を行った。

                                         (午後 3時 30分頃視察終了)

＜磐田市＞   10月 29日（水）

午前 9時 50分頃、小野議長が乗車されたバスの送迎を受け、磐田市議会に到着。

小野議長、門奈議会事務局長から磐田市の概略について説明を受ける。その後、中村

教育課長より磐田市の小中一貫教育について説明を受け、質疑、意見交換を行った。

                                        (午前 11時 30分頃視察終了)